
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  C.F.S-C.O. BPS - Impegno quota partecipazione dipendente Sandrino Contardi 

al corso di rinnovo patentino fitofarmaci - Importo euro 65,57, IVA esclusa  - 

Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al la presente determina   e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare la presente determina; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  c he il programma di attività 2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, c omma 2, della L.R. 18.05.2004 n.  13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla  D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

DETERMINA

- di  impegnare   la   somma di   Euro   80,00,    IVA inclusa ,  occorrente per  la partecipazione alla  attività    

formativa  di  rinnovo  patentino   per  utilizzatori  professionali  di  fito fa rmaci ,   ai  sensi  del  D.M. 
22/01/2014, DGR 1312/2014 e DGR 138/2015 ,  del dipendente Sandrino Contardi ,  a favore  del  Dott. 
Luigi  Palmieri   di   Staffolo  (AN)    P.I.  0 22070090420   -   sul  Bilancio  ASSAM  2019,  Centro  Operativo 
Gestione  Risorse  Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi 
Informatici, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Servizi vari - 205015”;

- di  prendere atto  della   attestazione della  copertura  finanziaria  da parte  del  responsabile  della             

struttura competente dell’A.S.S.A.M.;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, di   

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;
-    di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di interesse ai sensi       

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;



2

-   di   provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M          
www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  D.M. 22/01/2014;

- D.Lgs. n. 150/2012;

- D.G.R. Marche n. 1312/2014.

Motivazione

La D.G.R. Marche n. 1312 del 24.11.2014 – “Adeguamento del servizio di formazione per gli utilizzatori, 

i distributori e i consulenti di prodotti fitosanitari” stabilisce le modalità di recepimento a livello regionale 

del D.Lgs. n. 150/2012 e del Piano d’Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti Fitofarmaci. In 

particolare l’Allegato “A”  art. 1 della D.G.R. Marche n. 1312/2014 definisce le procedure di riferimento 

per ottenere  i certificati di abilitazione all’acquisto e all’utilizzo di prodotti  fitosanitari .    Poiché  la stessa 

normativa prevede  l’obbligo dell’aggiornamento quinquennale di 12 ore per gli abilitati al patentino, e 

che, in mancanza di detto aggiornamento, tali figur e professionali perdono la propria operatività, e vista  

l’imminente  scadenza  del  quinquennio   per  il  personale  presente  nel    vivaio  “Bruciate”  di  Senigallia,    

occorre  p rocedere  all’aggiornamento  obbligatorio  per  una  unità,  mediante  l’affidamento  di  apposito 

servizio,  al  fine  di  poter  continuare  ad  utilizzare  i  prodotti  fitosanitari .    È  stato  consultato  a  questo 

proposito il catalog o dell’offerta formativa della Regione M arche per utilizzatori  (aggiornato a dicembre 

2017   con  Decreto Del Dirigente Della  P.F. Innovazione, Agricoltura a basso Impatto e Sda d i Pesar o n . 

100/2017), distributori e consulenti di prodotti di cui fanno parte: 

- organismi  di  formazione  professionale  in  possesso  dell’accreditamento  presso  la  Regione 

Marche in base alla DGR n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i.; 

- OOPPAA e  Centrali cooperative che prevedono nel proprio statuto l’attività di formazione;

- società operanti nel settore agricolo e  forestale  iscritte alla CCIAA che prevedono nel proprio 

oggetto sociale l’attività di formazione; 

-  liberi professionisti del settore agrario.

Vista la nota prot. ASSAM n. 2489  del 19.03.2019,  risulta  disponibile  il corso di rinnovo per utlizzatori 

professionali  di  fi tofarmaci  organizzato  da  parte   del  soggetto  formatore  Dott.  Luigi  Palmieri,  libero 

professionista  del  settore  agrario,  il  qu ale  organizza  insieme  ad  altre   società  operanti  nel  settore 

agricolo  e  forestale  iscritte  alla  CCIAA ,    da  effettuarsi  nel  mese  di  aprile  nella   sede  del   C onsorzio 

 A grario di J esi, per un totale di n. 12 ore,   per un importo di  Euro  65,57 , I.V.A. esclusa, ritenuto congruo, 

per ogni partecipante.

Considerata  la  prossima  scadenza  del  patentino  del  dipendente  ASSAM  del  Vivaio  Forestale  di 

Senigallia - Sig. Sandrino Contardi - si rileva l'opportunità di adesione al corso sopracitato.

La spesa predetta  fa carico al Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, 

Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza  sul  Lavoro e Servizi  Informatici, Progetto  “Patrimonio”, 

cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Servizi vari - 205015”.

Esito dell’istruttoria e proposta



4

Per  quanto  esposto   si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di  impegnare   la   somma di   Euro   80,00,    IVA inclusa , occorrente per  la partecipazione alla  attività    

formativa  di  rinnovo  patentino   per  utilizzatori  professionali  di  fito fa rmaci ,   ai  sensi  del  D.M. 
22/01/2014, DGR 1312/2014 e DGR 138/2015 ,  del dipendente Sandrino Contardi , a favore del  Dott. 
Luigi  Palmieri   di  Staffolo  (AN)   P.I.  022070090420  -   sul  Bilancio  ASSAM  2019,  Centro  Operativo 
Gestione  Risorse  Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi 
Informatici, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Servizi vari - 205015”;

- di  prendere atto  della   attestazione della  copertura  finanziaria  da parte  del  responsabile  della             

struttura competente dell’A.S.S.A.M.;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, di   

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;
-    di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di interesse ai sensi       

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
-   di   provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M          

www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 118 del 01 aprile 2019
		2019-03-26T11:07:02+0100
	MAURO MAZZIERI


		2019-04-01T09:59:32+0200
	Uriano Meconi




